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خبرسازان

قاچاق زنان به ترکیه و گرجستان 
در پروژه کینگ

سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فرماندهی انتظامی 
کشور درباره »پروژه کینگ« که شبکه ای سازمان یافته 
برای قاچاق زنان به کشــورهای ترکیه و گرجستان بود، 
گفت: »ارتباطات آنها با باندهایِ تجارتِ مســتهجن و 
غیراخلاقی خارج از کشور مشخص و درنهایت اعضای 
اصلــی را در تهران، البــرز، پایانه فرودگاهــی و گذرگاه 
مرزی بازرگان، دستگیر و تحویل مراجع قضایی دادند.« 
سخنگوی پلیس با اشاره به پرونده »چَتِر بِیت« که اقدام 
به تهیه فیلم های مستهجن به صورت برنامه زنده برای 
شبکه ها و ســایت های منتشــرکننده می کرد، گفت: 
»متاسفانه برخی از دخترانِ کم سن وسال و جوان )۱۵ 
تا ۲۶ ســال( در دام سرکرده شــبکه »چَتِربِیت« که در 
قالب کارآفرینی برای جوانان در رشــته های کامپیوتر، 
زبــان انگلیســی، طراحی ســایت و شــبکه و... تبلیغ 
می کرد، گرفتار آمده و پس از شناســایی، ســاماندهی 
و آمــوزش، اقــدام بــه تولیــد فیلم های جنســی زنده 
بــرای مردان با ملیّت های مختلف آلمانی، فرانســوی، 

آمریکایی، اوکراینی، روسی، انگلیسی و... می کردند.«

طرح »زوج و فرد« حذف می شود
محســن هرمزی، معاون حمل ونقل شهرداری 
تهران گفت: »براســاس مطالعــات جدید، یک 
طــرح ترافیک خواهیم داشــت و چیــزی به نام 
طرح »زوج و فرد« نخواهیم داشــت، همچنین 
قواعدی مبتنــی بر حوزه برقی ســازی را وضع 
می کنیم. یعنی خودروها و موتورســیکلت های 
برقــی، قابلیت تردد بــدون محدودیت خواهند 
داشــت. در محــدوده بــازار و منطقــه ۱۲ نیــز 
محدودیت هایی برای تردد موتورســیکلت های 
بنزینی ایجاد خواهد شد.« به گزارش ایسنا، او 
گفت: »حوزه طرح ترافیک در ســال های اخیر 
باتوجه به مقتضیات زمانی، به روزرســانی نشده 
اســت. در به روزرســانی طرح ترافیــک، قواعد 
را در ســال جدیــد در دســتور کار قــرار دادیم؛ 
به گونه ای که موضوع به روزرسانی طرح ترافیک 
در نیمه اول ســال ۱۴۰۳ نهایی می شود. بعد از 
نهایی شــدن تغییرات، طــرح اصلاحی باید در 
نهادهای بالادستی مورد بررسی و تصویب قرار 
گیرد و بعد از آن، نسبت به ابلاغ و اجرایی کردن 

طرح جدید اقدام می کنیم.«

جلوی تندروی ها در مسئله 
حجاب را بگیرید

حجت الاسلام محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی 
کشور گفت: »حجاب یک تکلیف شرعی و قانونی است 
و در جامعــه اســلامی به خصوص در نظــام جمهوری 
اســلامی ایران، انتظار این اســت که حتی کسانی که 
مســلمان نیســتند یا پایبندی جدی به احکام اسلام 
ندارند، تابع قانون باشند زیرا قانون در کشور برای همه 
لازم الاتباع است.« به گزارش میزان، رئیس دیوان عالی 
کشــور گفت: »قضات دراین زمینه اصل بازدارندگی از 
جرم را در نظر داشــته باشند و احکامی صادر کنند که 
موجب تنبّه شــود.« او با تاکید بر اجرای قانون توســط 
همه دستگاه های حاکمیتی در مسئله حجاب گفت: 
»تامیــن امنیــت اخلاقی جامعــه، ضروری اســت که 
دراین زمینه ضمن اینکه بایــد جلوی برخی تخلفات و 
تندروی ها گرفته شود، باید با برنامه ریزی و تدبیر عمل 
شــود و قطعاً همراهی و همکاری مردم نیــز در اجرای 

قانون تاثیرگذار خواهد بود.«

نیســت و اگر سفارت هماهنگ نشــده باشد، باید متوجه 
شــوند که وقتی به عنوان دانشــجوی دکترا مــی روم باید 
ســطح مقدماتی زبان را بلد باشم. اگر ویزا ندهند، به  غیر 
از آمریکا که رویای همه پناهندگان اســت، معمولًا اولویت 
پناهجویــان انگلســتان و بعــد از آن هم آلمان اســت که 
شــرایط بهتری برای پناهنــدگان دارند. ایتالیا و فرانســه 
برای پناهندگی خوب نیســت؛ چون هم زبان سخت تری 
دارد و هــم کار کمتــری در آنجا پیدا می شــود. هدف ما 
این اســت که پایمان به اروپا برســد. بعــد از آن هم با هر 

وسیله ای که شد به کشور موردنظرمان می رویم.«
ابراهیم از تجربه خودش درباره پیدا کردن واسطه برای 
شــکل های دیگری از مهاجرت می گویــد: »برخی از آنها 
در فضــای مجــازی فعالیت می کنند و برخی را آشــنایان 
معرفی می کنند. معمولًا هم افراد را به اروپا می فرســتند. 
هر دو طرف در این مســیر بر ســر مبلغی توافق می کنند 
کــه کمتــر از ۱۰ هزار یــورو نیســت و حتی بــه ۲۰ هزار 
یورو هم می رســد. ایــن هزینه هم مورد به مــورد متفاوت 
 اســت؛ اگر با شــما آشــنا باشــد هزینه کمتری می گیرد 
و بعــد از صــدور ویــزا پــول را پرداخــت می کنیــد، امــا 
قاچاق برهــا ۱۰ صرافی معرفی می کننــد و می گویند که 
پــول را در چند بخش به این صرافی هــا واریز کنید و بعد 
پــول همان جا بلوکه می شــود. وقتی به مقصد رســیدی، 
پــول را برای آنها می پــردازی. یکی دیگــر از این راه ها از 
طریق سرمایه گذاری جعلی اســت. یعنی برای متقاضی 
پرونده هایی درســت می کننــد و او را به عنوان مدیرعامل 
یک شرکت یا موردی مشابه معرفی می کنند تا بتواند ویزا 

دریافت کند.«

روایت دوم:  �
پیشنهاد شغلی جعلی 

»فرهــاد« بــرای مهاجــرت از ایــران شــیوه دیگری را 
انتخاب کرده بود. او دو ســال پیــش تصمیم به مهاجرت 
گرفت و به واســطه یک شــرکت کاریابی، از کشــور آلمان 
پیشــنهاد شغلی گرفت تا بتواند از این کشور ویزای کاری 
دریافــت کند؛ مســیری که تقریبــاً ۱۵ هزار یــورو برایش 
هزینه داشــت و درنهایت چهارماه بعد از سفر به آلمان به 
ایران بازگشت: »یکی از دوستانم این شیوه از مهاجرت را 
معرفی کرد و هزینه آن هم ۱۵ هزار یورو بود، بخش زیادی 
از آن به کارفرمایی می رســید که پیشــنهاد کار در کشــور 
مقصــد از طرف او اعلام شــده بود. در کشــورهای دیگر 
برخی شرکت ها وجود دارند که این کار را انجام می دهند 
که معمولًا یا ترکیه ای هســتند، یا ایرانی یا مالک آن اهل 
اروپای شــرقی است. این پیشنهادات شغلی از سوی این 
شرکت ها به اداره کار کشور مقصد اعلام می شود تا مجوز 
اســتخدام نیرو را دریافت کنند و معمولًا هم برای مشاغل 

کوچک انجام می شود.« 

شــرکت های کاریابی در داخل یا خارج از ایران به این 
شــرکت ها کمک می کنند تا متقاضــی را به کارفرما وصل 
کنند؛ کارفرمایی که نیاز بــه نیرو ندارد: »این روند در هر 
دو ســمت قانونی اســت و با مجوز انجام می شــود. گفته 
می شود فعالیت این شرکت ها کاریابی است، اما در عمل 
پیشنهاد شــغلی جعلی پیدا می کنند. آلمان برای کسی 
که این پیشنهاد شغلی را دریافت کرده، معمولًا یک ویزای 
شــش ماهه صادر می کند، درعین حال اداره مهاجرت هم 
در جریان این موضوع قرار دارد و به همین دلیل، ۶ ماهه 
ویزا می دهد. فردی که با این ویزا به این کشور سفر کرده، 
بایــد در این مدت هزینه بیمه و مالیات را از جیب بپردازد 
و در این مدت هم در کشور مقصد به دنبال کار می گردد. 
این شــغل باید در حوزه ای باشــد که فرد پیشنهاد شغلی 
دریافت کرده، بنابراین نمی تواند در زمینه ای جز تخصص 

خود، شغلی انتخاب کند.«
مهاجری که توانســته از کشــور آلمــان اقامت ۶ ماهه 
دریافــت کند، می تواند ســه دوره ۶ ماهه ویــزای خود را 
تمدیــد کند. در تمام ایــن مدت هم باید بیمــه و مالیات 
خود را هــم بپردازد. بعــد از این ســه دوره، مدت اقامت 
او در آلمان بیشــتر می شــود: »بعد از اینکه سه بار اقامت 
۶ ماهه شــما تمدید شــود، اقامت یک تا یک ونیم ســاله 
دریافت می کنید. اگر کار پیدا نکرده باشید هم همچنان 
باید بیمه و مالیات بپردازید. کشــورهای مقصد در جریان 
ایــن اتفاقات قــرار دارند، اما چــون فرد مهاجــر مالیات 
می پردازد و پناهنده نیســت، موضوع پیگیری نمی شود. 
من حدود چهارماه در این کشور بودم و در تمام این مدت 
هم دنبال کار گشــتم، اما موفق نشدم و درنهایت به ایران 
برگشــتم. افراد زیادی بودند که بــه همین صورت اقامت 

دائم گرفتند.«
هزینه دریافت پیشنهاد شغلی از یک کشور اروپایی به 
میزان آشــنایی شما و فرد واسط بســتگی دارد و متفاوت 
اســت. فرهاد برای همه مراحل مهاجرت، حدود ۱۵ هزار 
یــورو در چند قســط پرداخت کرده، امــا می گوید که این 
کار بین ۳۰ تا ۴۰ هزار یورو هزینه دارد؛ یعنی حداقل دو 
میلیارد تومان. برخی واسطه ها هم بین ۶ تا ۱۰ هزار یورو 
از فرد متقاضــی پول می گیرند. دریافت پیشــنهاد کار از 
کشور کانادا بین 8۰ تا 9۰ هزار دلار هزینه دارد: »معمولًا 
پرداخت هزینه را قسط بندی می کنند؛ بعضی از هزینه ها 
برای معادل سازی مدرک یا انجام روال اداری از طرف یک 
وکیل برای کارهای اداری و... است و درمجموع هزینه در 
چند قسط پرداخت می شود. ازطرف دیگر پیشنهاد کاری 
که برای فرد دریافت می شــود، می تواند غیرتخصصی هم 
باشــد. رزومه من واقعی بود و پیشــنهاد کاری که دریافت 
کردم مربوط به تخصص و تجربه ام بود، اما برای بســیاری 
از متقاضیــان رزومه غیرواقعی ســاخته می شــود؛ چون 
ممکن است شغل و رزومه خاصی نداشته باشد. تا دوسال 
پیش هم ســفارت، فهرســت بیمه نمی خواست و اگر یک 
ســربرگ مهرشده یا توصیه نامه می بردید که نشان می داد 
در یــک محیــط کاری فعــال بوده اید، کفایــت می کرد؛ 
چون فقط می خواســتند بدانند در سه سال آخر کجا کار 

کرده اید.«

روایت سوم: �
50 تا 200 دلار برای خرید وقت سفارت

سال گذشــته »هم میهن« گزارش مفصلی درباره یکی 
از کسب وکارهای غیرقانونی مرتبط با مهاجرت نوشت و از 
بازار ســیاهی گفت که برای دریافت نوبت ویزای ســفارت 
در ایران پیدا شــده و گردش مالی کلانی دارد. دلالان از 
متقاضیان بیــن ۵ تا ۳۰ میلیون تومان دریافت می کردند 
تا برای آنها از ســفارت وقت رزرو کنند. دریافت نوبت هم 
انواع مختلفی داشــت: ویژه و عادی که قیمت آنها با هم 
متفاوت بود. این بازار ســیاه همچنان مشتریانی دارد که 
نیاز به وقت فوری ســفارت دارنــد؛ مهاجرانی مانند لاله 
که حدود دوســال قبل تصمیم گرفته بود از کشــور سوئد 
پذیــرش تحصیلی بگیرد. او کشــور ایتالیا را هم به عنوان 
مقصد دوم تعیین کرده بود، اما دریافت وقت از ســفارت 
این کشــور زمان بر اســت و او بــرای حل مشــکل از یک 
شرکت خدمات مهاجرتی کمک گرفت: »از دوسال پیش، 
این مسئله تشدید شده و حتی شنیده می شود که برخی 
از ســفارت ها مانند هلند می خواهند ســفارت خود را در 
ایــران ببندند. الان هــم دریافت نوبت از ســفارت ایتالیا 
خیلی ســخت شده و گفته می شود که یا نوبت نمی دهند 
یا دریافت آن، بســیار زمان بر است. زمانی که با یک دفتر 
مهاجرتی قرارداد بستم و می خواستم به عنوان مقصد دوم 
به ایتالیا بروم، در عرض یک هفته برای من وقت ســفارت 
گرفتنــد. من بــه آن دفتر حــدود ۴۵۰ یــورو داده بودم و 
بخشــی از این پول بــرای تعیین وقت ویزا بــود. باتوجه به 
اینکه برنامه مهاجرت من برای تحصیل در دانشگاه سوئد 
با موفقیت پیش نرفت، به من پیشــنهاد دادند، به صورت 
پناهندگی به ایتالیا و بعد به ســوئد بــروم. بعد از اینکه به 
ســفارت ایتالیا مراجعه کردم که دلایلــم را برای لغو نوبت 
ســفارتم توضیح دهم، متوجه شــدم واقعاً این نوبت برای 

من رزرو شده بود.«
او می گوید: »کســی که این نوبــت را برای من گرفت، 
گفتــه بود مــا کســی را داخل ســفارت داریم کــه دقیقاً 
می دانــد چــه زمانی، نوبت دهی ســفارت باز می شــود و 

بلافاصلــه در کمترین زمان ممکن درخواســت های ما را 
ثبت می کند، ما هم هزینــه ای را به او پرداخت می کنیم. 
درمجمــوع آنها حدود ۵۰ تــا ۲۰۰ یورو برای این موضوع 

می گرفتند.«
مؤسســه ای مهاجرتی کــه لاله به آن اشــاره می کند، 
ایــن روزها برای وقت فــوری ســفارت ۱۰ میلیون تومان 
دریافت می کند و علاقه ای ندارد کارشان را مشابه دلالان 
روبه روی ســفارتخانه ها بدانیم. کارشــناس این مؤسســه 
مهاجرتی می گوید که برای این کار باید تصویر پاسپورت، 
واریزی سفارت، شماره شــبا و کارتی که واریز با آن انجام 
شــده را بفرســتید. ۲۴ ســاعت بعد از واریزی هم وقت را 
ثبت می کنیم؛ چون )این مبلغ( باید به حســاب ســفارت 

بنشیند.
ایــن عددهــا در کانال هــای تلگرامی کــه وقت فوری 
سفارت می گیرند، متفاوت است؛ مثلًا برای وقت سفارت 
آلمــان نفــری دو میلیــون تومــان و برای وقت ســفارت 
آمریــکا در کشــورهای اطــراف ماننــد دوبــی ۲۴۰ دلار 
دریافت می شــود؛ ایــن مبلغ پس از رزرو وقــت، دریافت 
می شــود. این کانال ها پکیج های مشــاوره هــم دارند که 
انــواع مختلفــی دارد: هزینــه یکی از این بســته ها برای 
یک جلســه مشــاوره دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، برای 
دوجلســه پرســش و پاســخ و ماک، پنج میلیــون و ۵۰۰ 
 هزار تومان، برای ســه جلسه پرســش و پاسخ، راهنمایی 
تکمیل فرم مخصوص، تعیین اســتراتژی جواب دادن به 
ســوالات و پیدا کردن دلیل ریجکتی و ماک همراه با گروه 
مشاوره تا شب ســفارت، هفت میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 

هزینه دارد. 

روند صعودی مهاجرت �
اگــر آمارهــای رصدخانــه مهاجــرت دربــاره تعــداد 
پناهجویــان و مهاجران ایرانی و درخواســت ویزا از طرف 
آنها را بررســی کنیم، مشخص می شــود که چرا این بازار 
برای دلال ها جذاب اســت؛ رصدخانه مهاجرت جمعیت 
پناهجویــان ایرانی را در جهان تا ســال ۲۰۲۲ نزدیک به 
۶9 هزار و ۲۰۰ نفر برآورده کرده بود که نسبت به جمعیت 
۶8 هــزار و 9۴۰نفــری ســال قبــل از آن افزایــش یافته 
است. در ســال ۲۰۲۲ میلادی، ۱۳ هزار و 8۴ ایرانی در 
وضعیت پناهجویی در ترکیه بوده اند که نســبت به ســال 
قبل تقریباً ۳۱ درصد کاهش یافته اســت. طی سال های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲، تعداد ایرانیان در وضعیت پناهجویی در 
ترکیه در تراز ســه هزار نفر قرار گرفت، اما پس  از آن تعداد 
پناهجویان در ترکیه افزایش یافت. روند تعداد ایرانیان در 
وضعیــت پناهجویی در ترکیه در ســال ۲۰۱۶ به تراز ۲۴ 
هزار نفر و در ســال ۲۰۱8، به بالاتریــن حد خود )تقریباً 
۳۰ هزار نفر( رسید. بیشــترین سهم ایرانیان از مهاجران 
غیرقانونی شناسایی شــده با ۲/۵ و ۲/۳ درصد به ترتیب 
مربــوط به ســال های ۲۰۱9 و ۲۰۲۱ میلادی اســت. از 
ســال ۲۰۰9 تا مــارس ۲۰۲۳، ایرانی ها به طور متوســط 
ســهم یک  درصدی از مهاجران غیرقانونی شناسایی شده 
در مرزهای اتحادیه اروپا داشته اند. روند جمعیت ایرانیان 
در برخی مقاصد اصلی شــامل آمریکا، کانــادا، اتحادیه 
اروپا، بریتانیا، اســترالیا و ترکیه نشــان می دهد، در میان 
ایــن کشــورها در ســال ۲۰۲۱ به ترتیب آمریــکا، کانادا، 
آلمــان، ترکیه، ســوئد، اســترالیا، هلند و فرانســه دارای 
بیشــترین جمعیت ایرانیان بوده انــد. در آمریکا جمعیت 
ایرانیان طی ســال های ۲۰۱۰ تــا ۲۰۲۱ میلادی ۱۱/۵ 
درصد رشد داشــته، طی همین سال ها جمعیت ایرانیان 

در کانادا 77 درصد بالا رفته است.

اقتصاد زیرزمینی مهاجرت �
اقتصاد زیرزمینی مهاجرت پررونق اســت؛ این را یکی 
از کارشناســان مهاجرت به هم میهــن می گوید. به گفته 
او، ایــن اقتصاد را قاچاق برها و کســانی که خریدوفروش 
نوبــت ســفارش انجام می دهنــد و مــدارک جعلی صادر 
می کننــد، راه  انداخته اند؛ آنها حتی مــدارک اصلی هم 
صــادر می کنند، اما چــون از طریق راه های غیرمشــروع 
اســت، در گــروه اقتصادزیرزمینی شــناخته می شــود: 
»تحلیل من این اســت که این اقتصــاد در یک دهه اخیر 
و به طــور خاص از پنج  ســال گذشــته گســترده تر شــده 
 اســت؛ به ویژه اینکه مشــاوران مهاجرتی نســبت به دهه 
گذشــته افزایش داشــته اند. دولت هم به واســطه رشــد 
تمایل بــه مهاجرت در کشــور، درآمد بیشــتری داشــته 
است.« او که نخواست نامش در گزارش بیاید، می گوید: 
»روند مهاجرت در کشــور به یک اکوسیستم تبدیل شده 
اســت که همه بازیگران دست به دســت هم می دهند و در 
 ایــن اکوسیســتم مشــارکت می کنند تا یک نفر از کشــور 

خارج شود.«
او می گوید: »مدرســان و مؤسسات زبان و گردشگری 
کــه تورهای زبان و وبینارهای مهاجرتی و تحصیلی برگزار 
می کنند را باید در ســمت بازیگــران غیردولتی در چرخه 
مهاجرت قرار داد. وکلا، مؤسســات و مشاوران مهاجرتی 
هم بزرگترین بازیگران بخش غیردولتی اقتصاد مهاجرت 
هســتند. در چندســال اخیر هم که خرید خانه در کشور 
ترکیه اوج گرفته، مشــاوران املاک درآمدهایی از این راه 
به دست می آورند و آنها هم به بخشی از این چرخه تبدیل 

شده اند.«

هزینه دریافت 
پیشنهاد شغلی از 

یک کشور اروپایی 
به میزان آشنایی شما 
و فرد واسط بستگی 

دارد و متفاوت 
است. برای همه 

مراحل مهاجرت، 
حدود 15 هزار 

یورو در چند قسط 
پرداخت می شود که 

این کار بین 30 تا 
40 هزار یورو هزینه 
دارد؛ یعنی حداقل 
دو میلیارد تومان. 

برخی واسطه ها هم 
بین 6 تا 10 هزار 

یورو از فرد متقاضی 
پول می گیرند. 

دریافت پیشنهاد کار 
از کشور کانادا بین 
80 تا 90 هزار دلار 

هزینه دارد


